

# MATĪŠI

PAGASTA  
PADOMES  
INFORMATĪVAIS  
IZDEVUMS

2003 .gada oktobris

Nr.82.

cena 10 santīmi

**Pagasta padomes Attīstības daļas vadītājs Armīns Seņkāns informē**

Burtnieku ezera projektam „Domā globāli, rīkojies lokāli” piešķirts finansējums. Jau 16. un 17. oktobrī jaunbūvētajā viesu mājā „Saulītes”, kas tika uzbūvēta par SAPARD programmas finansējumu notiks starptautiska konference par ilgtspējīgu ezera baseina apsaimniekošanu.

Pagasta padome iesniegusi piecus projekta pieteikumus, lai saņemtu finansējumu no SAPARD programmas: 1. ūdenssaimniecībā – ūdens maģistrāles nomaiņa un atdzelžošanas un atkaļķošanas stacijas iegāde, uzstādīšana un palaišana; 2. autoceļa „Bergī” – „Dzintari” – „Saulītes” (ceļš uz Bauņu laivu bāzi) brauktuves segas remonts; 3. ielu apgaismojuma izbūve Matīšu centrā; 4. vides un tūrisma informācijas centra izveide 5. trotuāra remonts Matīšu ciemā.

Pašreiz tiek gatavots 6. projekts – ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmas uzlabošana Matīšu pagastā. Par 5 iesniegtiem projektiem tiek gaidīta atbilde. Lielu darbu šo projektu sagatavošanā paveica izpilddirektors Raimonds Gorodņočijs.

Būvdarbi pamatskolas virtuves telpās ir pabeigti, iekārtas uzstādītas. Var teikt, ka ēdienu gatavošana notiek atbilstoši Latvijas un ES normatīvu prasībām un ieguvēji ir gan virtuves darbinieki, gan arī skolotāji un skolēni.

Sakarā ar finansējuma saņemšanu Burtnieku ezera projektam un nepieciešamību vadīt projekta realizāciju Matīšu pagasta padome Attīstības daļas vadītāju Armīnu Seņkānu atlaiž strādāt uz Valmieras rajona padomi. Darbu pie pagasta projektiem uzņēmis izpilddirektors Raimonds Gorodņočijs, kurš ir apliecinājis kompetenci un darbu sparū sagatavojot 6 SAPARD projektus. Atsevišķu darbu veikšanai vajadzības gadījumā darbus veiks arī Armīns Seņkāns.

Priekšā vēl būs daudz iespēju. Bieži vien, lai kaut ko paveiktu būs nepieciešamība pēc dāvinātas naudas un kredītiem. Projekti būs jāraksta. Eiropas pašvaldībās, arī bagātajās, to dara pastāvīgi. Ja var paņemt dāvinātu naudu, tā ir jāņem. Nākošgad varēs rakstīt projekta pieteikumus uz Eiropas reģionālo attīstības fondu un uz Eiropas sociālo fondu. Projekta pieteikuma veidlapas vēl top ministrijās. Cerams, kad uz janvāri būs pieejamas. Projektus varēs rakstīt gan pašvaldības, gan sabiedriskās organizācijas, gan arī uzņēmēji, tai skaitā, zemnieki.

**Gudrais Zālamans ir teicis:**

Priekš bojā iešanas cilvēka sirds kļūst lepna, bet pazemība ved godā.

Ikviens kā pirmais šķiet savas sūdzības lietā taisns esam; tikai kad lietā iesaistās viņa pretinieks, tā noskaidrojas.

Vīram tiek atmaksāts saskaņā ar to, kā viņa mute runājusi, un viņš tiek pārdināts ar viņa lūpu iegūtiem augļiem.

Nāve un dzīvība stāv mēles varā; kas mīl savas mēles māku, tas baudīs no tās augļiem.

Cilvēks, kas šo to piecīš, ir gudrs, un viņam nāk par godu, ka kādu pārkāpumu viņš var arī nepamanīt.

Namu un mantu manto no vecākiem, bet sapratīgu sievu no Tā Kunga.

**Skolas ziņas.**

Sācies jauns 2003./2004.mācību gads. Kā jau solījām vecāku kopsapulcē 1.septembrī, esam katra skolēna dienasgrāmatā ielīmējuši informatīvo lapu, kas varētu interesēt arī jūs, skolēnu vecāki. Tajā ir:

- 1) Pedagogu saraksts, tālrūna nr., konsultāciju/individuālo nodarbību laiki.
- 2) Pulciņu grafiks.
- 3) Skolas vadības dežūras un apmeklētāju pieņemšanas laiki

(skolas direktorei: pirmdienās, ceturtdienās no 13.00 – 17.00,  
mācību pārzinei: otrdienās no 13.00 – 17.00,  
trešdienās no 14.00 – 16.00)

4) Skolas valdes sastāvs.

5) Darba laiks:

Skolas **psiholoģei** – ceturtdienās 11.10 – 15.00;

Skolas **logopēdei** – piektdienās 9.00 – 12.00 ar pirmsskolas bērniem, no  
12.20 – 15.25 ar 1. – 6.klašu skolēniem.

Tāpat katra mēneša sākumā skolēnu dienasgrāmatās tiks ielīmēts sekmju izraksts, kurš  
vecākiem pēc iepazīšanās ir tomēr jāparaksta. Uz doto brīdi dienasgrāmatās ir sekmju  
izraksts par septembri mēnesi.

Par mācību laiku un brīvdienām šajā mācību gadā:

1.semestris – no 01.09.2003.līdz 19.12.2003.

2.semestris – no 05.01.2004.līdz 28.05.2004. (9.klasei mācības līdz  
21.05.2004., ieskaites un eksāmeni līdz 11.06.2004.)

Rudens brīvdienas – no 20.10.2003.līdz 24.10.2003.

Ziemassvētku brīvdienas – no 22.12.2003.līdz 02.01.2004.

Pavasara brīvdienas – no 15.03.2004.līdz 19.03.2004.

Vasaras brīvdienas – no 31.05.2004.līdz 31.08.2004.

Esam visi ar lielu nepacietību sagaidījuši ēdināšanas jautājuma atrisināšanos. Telpas  
ir ļoti skaistas. Lai tikai mēs prastu tās saglabāt! Pagaidām vēl nav atvērta skolas kafetēja.  
Ēdināšanas firmas īpašnieki solīja, ka drīzumā tā sāks darboties un varēs *iegriezties* tajā  
ikviens pagasta iedzīvotājs. Par to, kas mums patīk, runājot par skolēnu ēdināšanu un  
varbūt, ar ko neesam īsti apmierināti, lūgšu apspriesties pirmajā skolas valdes sanāksmē,  
kura notiks š.g. 27.oktobrī plkst.16.00 mūzikas kabinetā.

Dažās klasēs ir bērni, kuri pusdienošanu skolā vēl nav izvēlējušies. Tāpēc gribu teikt, ka  
ne saldumi, ne maizītes neatsver kārtīgas, siltas pusdienas un rēķiniet, vai tad tā iznāk  
lētāk un vai pēc 10 minūtēm atkal bērnam negribas ēst.

Skolēnu vecāki! Pēc rudens brīvdienām, stingri prasīsim skolēniem, lai ievēro apavu  
maiņu. Tāpat kā pagājušo mācību gadu, ceru, ka pārbaudes palīdzēs organizēt arī vecāku  
pārstāvji no skolas valdes.

31.oktobrī plkst.19.00 skolā notiks **21.gs Avangarda modes skate**, kurā savu dalību  
jau pieteikuši ļoti daudzi skolēni no rotaļu grupas līdz pat 9.klasei. Aicinām pasākumu  
apmeklēt ne pārāk bargus skatītājus. Aicinām mīļi atsaukties arī pasākuma sponsoriem un  
visiem kopā vēlēties, lai pasākums izdodas.

Labas sekmes jaunajā mācību gadā! Skolas direktore V.LOGINA.

PU " Palīgs" informē.

Par malku- uz 1.oktobri pie kurinātavas atrodas 230 steri malkas, t.i. tikai 30% no gada  
prognozētā patēriņa. Parādā uz 2003.gada 1.oktobri iedzīvotāji ir 440 sterus, tas nozīmē,  
ka ziemā būs jākurina ar slapju malku, kā rezultātā pieaugs arī kurināmā patēriņš.

Abās daudzdzīvokļu mājās ir iedzīvotāji, kuri no 2001.gada oktobra nav piegādājuši  
malku nemaz. Ir arī iedzīvotāji, kuri sākuši norēķināties par 2004.gadu. Īpaši jāuzteic ir  
Anna Bišofe, daļēji par nākamo gadu malku ir piegādājusi Magone M., Gūtmane I. ,  
Znatnajs M., Strazdiņa A., Apinis V., Dobenberga E. un vēl daži citi.

redziet ir mums ļoti apzinīgi iedzīvotāji, bet citi dzīvo "cepuri kuldami" uz otra rēķina. Padomājiet nopietni, jo malkas cenas noteikti pieaugs.

**Apkures parāds uz 1.oktobri ir Ls 1015.**

Liela problēma ir 3. stāvā dzīvojošos iedzīvotājus nodrošināt ar silto ūdeni, jo pašreizējā ūdensvada caurlaides spēja nespēj nodrošināt vajadzīgo ūdens spiedienu. 2002. gadā ūdensvada avārijas rezultātā bojātā ūdens vada posma atjaunošana maksā apm. Ls 800.-. mēs šo remontu varētu veikt ja iedzīvotāji godīgi norēķinātos par patērēto ūdeni un kanalizāciju.

**Parāds par ūdens un kanalizācijas izmantošanu ir sasniedzis Ls 1493.-.**

Patreiz tiek izstrādāts SAPAARD projekts " Ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmas uzlabošana Matīšu pagastā. ", kurā ir paredzēts uzstādīt ūdens atdzelžošanas un atkalķošanas iekārtas, 100% nomainīt ūdensvada maģistrāli un veikt, kanalizācijas trases pārbūvi.

Minēto darbus paredzēts veikt 2004. \ 2005. gadā, tad arī tiks novērsts visas nepilnības. Tas tiks darīts par ES piešķirto naudu.

Taču pagaidām lūdzam pieteikties visus iedzīvotājus, kuru dzīvokļos nav siltā ūdens, pēc apsekošanas, minēto dzīvokļu iedzīvotāji tiks atbrīvoti no maksas par silto ūdeni.

Ļoti žēl , ka sakarā ar mūsu valsts jocīgajiem likumiem, mēs nedrīkstam publicēt parādnieku sarakstu, jo tas esot cilvēktiesību pārkāpums, turpretim izmantot siltumu un ūdeni uz kaimiņa rēķina nav kaimiņa cilvēktiesību pārkāpums.

Ir jau arī iedzīvotāji, kuri savus parādus ir samazinājuši, bet ir arī tādi, kuri neliekas ne zinīs.

Novembrī esam nolēmuši dažas lietas gatavot tiesai. Pagājušajā gadā 2 prāvas vinnējām, un vinnēsīm arī šogad. Ilustrācijai viens izpildraksts, kur no iedzīvotāja parāds par ūdeni, kanalizāciju tika piedzīts tiesas ceļā:

Pamatparāds	176.- Ls
Soda procenti	99.36 Ls
Tiesas izdevumi	29.52 Ls
Tiesas izpildītājam	18.00 Ls
Kopā	323.02 Ls

Ja būtu maksāts, tad nebūtu jāmaksā lieki 146,88 Ls. Padomājiet, vai ir vērts nonākt līdz tiesai.

Iedzīvotājiem ir ērtāk, ka strādājam katru dienu, tādēļ izmainījām iedzīvotāju pieņemšanas darba laiku:

**Pirmdien, trešdien, ceturtdien, piektdien** no **8.00 līdz 16.00,**

otrdienās strādāsim, tad, ja nebūs jābūt Valmierā.

Cerēsīm , ka darba laika maiņa palīdzēs vienam otram izkļūt no parādiem. Dzīvosim , redzēsīm.

PU"Palīgs" direktors A.Matrevis

**Bibliotēkas ziņas**

Grāmatu lasīšana un vērtēšana "Bērnu žūrijā" tuvojas noslēgumam. Jaunie lasītāji, kas lasa vērtējamās grāmatas, pasteidzieties, lai laikā varētu izlasīt, tas ir, līdz **1. novembrim**. Interesantāko ankešu aizpildītājiem gaidāms pārsteigums.

Novembrī aktīvākie grāmatu lasītāji varēs tikties bibliotēkā un piedalīties sarunās par grāmatām, kā arī tās ieteikt citiem bērniem.

**15. oktobrī bibliotēka slēgta**, jo būšu bērnu literatūras seminārā Cēsīs.

Bibliotēkas vadītāja A.Zalte

Dzīves druvā labus vārdus,  
Krietnus darbus nebeidz sēt:

Varbūt paliks neatvērtā  
Tava mūža rūpju klēts.

Visām dienām , krusta ceļiem,  
Liktenis ko lēmis iet,  
Apvij rudzu ziedēšanu,  
Vasara lai nenoriet!

Lai caur tevi rotā debess,  
Ezers mirdz un bērza tāss.  
Iesienoties saules mezglā,  
Lai Tavs gājums turpinās.

### **SVEICAM MATĪŠU PAGASTA IEDZĪVOTĀJUS JUBILEJĀS!**

<b>Vilmu Kalniņu</b>	<b>70 gados</b>
<b>Mildu Milleri</b>	<b>85 gados</b>
<b>Irēnu Borodaiko</b>	<b>60 gados</b>
<b>Dmitriju Haļavinu</b>	<b>70 gados</b>

#### Līdzjūtība

Te palika aka.  
No kuras tu dzēri,  
Te zaļos dārzs,  
Kuru tu sēji ...

Izsakām līdzjūtību Kārļa Reinfelda  
ģimenei viņu pavadot pa zaļo skuju taku  
tālajos mūžības ceļos.

Pensionāru padome.

### **25.OKTOBRĪ PLKST.15.00 MATĪŠU KAPOS SVECĪŠU VAKARS**

**23. un 24. oktobrī no plkst. 10**  
Matīšu kapos  
kapu sakopšanas talka.

### **"ATNĀC, IEMĀCIES UN ŠUJ"**

**Apmeklējiet šūšanas kursus. Pirmā  
nodarbība š.g. 5.novembrī Matīšu skolā  
darbmācības kabinetā.**

**Kursu vadītāja Ligita Baumanē.**

### **31.OKTOBRĪ PLKST.22.00 MATĪŠU KULTŪRAS NAMĀ BALLE JAUNIEŠIEM** Sekojiet reklāmai.

Šā gada rudenī Valmieras rajonā tiek  
dibināts rajona lauku sieviešu koris. Šī kora  
mēģinājumi notiks Matīšu pagastā. Aicinām  
visas pagasta dziedošās sievas iesaistīties  
kora darbībā. Pirmais mēģinājums notiks  
novembrī. Sekojiet reklāmai.

Matīšu pagasts ir saņēmis humāno palīdzību  
no Norvēģijas. Liela daļa pagasta iedzīvotāji  
jau ir saņēmuši, bet informācija pagasta  
lauku iedzīvotājiem:

**14.oktobrī - Pučurgas puses iedzīvotāji,**  
**15. oktobrī - iedzīvotāji pa Braslavas un**  
**Alojas ceļu,**  
**16. oktobrī- iedzīvotāji pa Pikātu un**  
**Veckriķu ceļu,**  
**17.oktobrī - iedzīvotāji no Bauņu puses,**  
**18.oktobrī aicinām visus , kuri nav**  
**saņēmuši, jeb vēlas papildus saņemt**  
**drēbes no humānās palīdzības.**  
**Humāno palīdzību izsniedz Matīšu**  
**kultūras namā no plkst.9.00**

Oktobra mēnesī Matīšu kultūras namā  
netirgos rūpniecības preces un lietotos  
apgērbus.

Ar š.g. 13.oktobrī Matīšu pagasta  
padome mainījusi adresi.  
Tagad mēs atrodamies Matīšu pagastā  
Upes ielā 22. Telef.54634.